REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2015

(Deputado CLÁUDIO CAJADO)

Requer autorização para a visita
de parlamentares desta
Comissão à Empresa
Helibras/Airbus Helicopters.

   Senhora Presidente,

   Na condição de membro da Comissão de Relações

Exteriores e nos termos regimentais, requeiro, deste plenário,
autorização para visita de parlamentares desta Comissão às

instalações da Empresa Helibrás, na cidade de Itajubá/MG.

JUSTIFICAÇÃO

   A Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional, responsável em acompanhar os Projetos Estratégicos

das Forças Armadas, tem se dedicado a conhecer as estruturas

das indústrias de defesa no Brasil, com foco em compreender
suas necessidades e potencialidades, a fim de debater no

parlamento brasileiro ações que possam fortalecer a referida

cadeia produtiva.

   A Helibras, Responsável pela produção, venda e pós-

venda no Brasil de aeronaves da Airbus Helicopters, maior
fornecedora mundial do setor, controlada pelo Airbus Group,

desenvolve tecnologia de ponta e contribui, assim, para o

fortalecimento da indústria aeronáutica nacional.

2

  A visita de parlamentares desta Comissão nas
instalações da Helibrás, além de trazer subsídios aos trabalhos

da Comissão, fortalecerá o elo do parlamento com o setor

industrial nacional.

Sala das Sessões, em        de                          de 2015.

Deputado CLAUDIO CAJADO

DEM/BA